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 ÚVOD

Podnik jako subjekt národního hospodářství je téměř vždy založen za účelem

dosažení zisku prostřednictvím uspokojování neomezených lidských potřeb.

Prostřednictvím uspokojení cizí potřeby uspokojuje potřeby své.

Pokud se firma chce stát trvalou součástí trhu, musí obstát v konkurenční rivalitě a

aktivně zvyšovat svou konkurenceschopnost prostřednictvím zvyšování produktivity.

Produktivita, tedy efektivní míra využití výrobních faktorů ve výrobě, umožňuje nejen

vyjádřit výkonnost podniku, ale také slouží k porovnání efektivity výrobního procesu

s ostatními podniky v odvětví, které jsou danému podniku přímými konkurenty.

V nynější značně turbulentní době plné celospolečenských změn je neustále složitější

práce manažerů, kteří rozhodují o řízení výroby v proměnlivých a nejistých

podmínkách. Přesto i nadále jedním z hlavních a nejdůležitějších úkolů managementu

zůstává zvyšování produktivity. S nastupující globalizací má pro pozici podniku rostoucí

význam jeho schopnost reagovat na prudký růst produktivity vůdčích světových podniků,

který se stává podmínkou pro dosažení a udržení schopnosti konkurovat nejlepším.

Neustálé zvyšování produktivity je umožněno díky zavádění převratných

manažerských technik, různých metod řízení podniku, do podnikových systémů. Tyto

systémy se ukazují z dlouhodobého hlediska jako velice přínosné a i přes počáteční

nedůvěru manažerů k novým metodám řízení dokazují, že cesta změny a inovační

politiky je významným krokem vpřed.

S přechodem naší ekonomiky k tržnímu mechanismu se výrazně zvýšil zájem

podniků o moderní metody řízení. Stoupá snaha podniků poznat sebe sama, zvýšit

finančně hospodářskou výkonnost, adaptovat se a přežít. Cesty k naplnění těchto snah

jsou prosty jednoduchých doporučení.
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 Vzrůstající složitost a dynamičnost podnikatelského prostředí vystavuje podnik

neúprosnému tlaku tvrdé konkurence. Manažeři vedou své podniky tímto prostředím se

střídavými úspěchy. O míře úspěšnosti rozhoduje nemalou měrou intenzita, s jakou jsou

do podniků zaváděny zdokonalené přístupy a metody analýz, plánování a kontroly,

inovované organizační struktury a informační systémy.
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TEORETICKÁ ČÁST

Literární přehled

Jak píše Král (1997) manažerské účetnictví se obecně charakterizuje jako systém,

který zobrazuje a zkoumá ekonomickou realitu (eviduje, třídí, seskupuje, analyzuje) a

uspořádává informace o podnikové činnosti do přehledů, výkazů a jiných podkladů,

ústících do návrhů či opatření, které mají pomoci řídícím pracovníkům při jejich

rozhodování a řízení.

Staněk (2003) definuje, že náklad znamená, že něco obětujeme pro dosažení

budoucího prospěchu.

Z pohledu Synka (2001) se rozlišuje krátkodobý a dlouhodobý pohled na náklady a

jejich vývoj – v krátkodobém pohledu jsou některé výrobní činitele podniku neměnné.

V dlouhodobém pohledu jsou však veškeré výrobní činitele proměnné, a tudíž neexistují

žádné fixní náklady.

Král (1997) definuje kalkulace v nejobecnějším slova smyslu tak, že jsou propočtem

nákladů, přínosů, zisku, ceny, resp. jiné finanční veličiny na výrobek, práci nebo

podnikovou službu, nebo na jejich dílčí část, činnost nebo operaci.

V časopise Moderní řízení (7/2005) je uvedeno, že kalkulační systém je chápán jako

nevyhnutelná součást informačního systému podniku, jako sesterská disciplína

účetnictví, rozpočetnictví, statistiky a operativní evidence.

Jak popisuje Vaněček (1998), zásobování má za úkol zajistit plynulost výroby.

Stanovení potřebné úrovně zásob ve správném množství, v požadovaném čase, kvalitě a

za ekonomické náklady, je hlavním úkolem při sestavení plánu zásob. Volba správné

strategie řízení zásob je rovněž neopomenutelným faktorem a je předmětem značného

zájmu podnikatelských subjektů. Vede dokonce k tomu i ta skutečnost, že výše

finančních prostředků vázaných v zásobách není bezvýznamná. Podnikatelský subjekt si

musí uvědomit, že takto vynaložené finanční zdroje mu vlastně leží ladem a mohl by je

daleko efektivněji využít při jiné aktivitě.
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 Jak zmiňují Drahotský a Řezníček (2003) v řízení zásobování se používá mnoho

různých metod a přístupů. K těmto přístupům patří strategie zákaznického servisu

s využitím ABC metody.

Dále je v periodiku Moderní řízení (1/2006) uvedeno, že Activity Based Costing je

nový moderní způsob přiřazování nákladů na jednotlivé produkty, zákazníky nebo

dodavatele, který eliminuje nepřesnosti tradičních metod z 19. a 20. století a poskytuje

tak několikanásobně přesnější informace pro strategická rozhodnutí. Je to moderní

manažerský nástroj odhalující příčiny chování nákladů.

Jak uvádějí Drahotský a Řezníček (2003), ABC analýza je nástrojem pro klasifikaci

položek nebo aktivit podle jejich relativní důležitosti.

Jak píše Havelec (1997), bod zvratu je bod v úrovni aktivity, ve kterém je zajištěna

plná návratnost celkových nákladů. Kritický bod objemu udává počet jednotek výkonů,

při kterém jsou celkové náklady a celkové výnosy totožné.
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1. Cíl a metodika práce

1.1. Cíl práce

Za hlavní cíl práce byla stanovena aplikace poznatků o problematice manažerského

účetnictví a kalkulačních metod získaných z odborných literatur na konkrétním podniku

– seznámit se se stávajícím způsobem řízení zásob v podniku, vykalkulovat náklady na

dopravu zásob a pomocí metody ABC navrhnout optimální počet dodávek, tak aby se

jejich počet snížil, snížilo se množství peněz držených v zásobách a sklad byl nadále

schopen uspokojovat potřeby zákazníků.

Ve druhé části bylo za cíl stanoveno použít CVP analýzu k zjištění kolik určitého

výrobku je třeba prodat, aby byly pokryty náklady na dopravu a skladování.

1.2. Metodika práce

Pro praktickou část byl vybrán podnik zabývající se zemědělskou a obchodní činností.

Podnik byl založen v roce 1992. Jeho hlavní činností je živočišná a rostlinná výroba,

mezi jeho další důležité činnosti patří nákup a prodej náhradních dílů k zemědělských

strojům, které přináší obdobné ekonomické efekty jako hlavní činnost.

Praktická část je rozčleněna do 5 fází:

1. Seznámení se s fungováním podniku, charakteristika podniku, způsob nákupu a

prodeje ze skladu,

2. sběr potřebných dat z účetnictví za rok 2004 pro aplikaci metod – výpis stavu

zásob, skladní karty, faktury,

3. kalkulace potřebných dat – kalkulace nákladů na dopravu, kalkulace nákladů na

sklad,

4. návrh na změny v řízení zásobování – o kolik se snížili náklady na dopravu,

optimální počet dodávek, návrh druhu dopravy pro zásobování skladu, kalkulace

průměrného množství peněz držených v zásobách, zjištění úspor po aplikaci

metody ABC,

5. aplikace CVP analýzy – zjištění kolik je třeba prodat výrobku s největším obratem

na skladě, aby byly pokryt náklady na dopravu a skladování.
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2. Manažerské účetnictví

Manažerské účetnictví se obecně charakterizuje jako systém, který zobrazuje a

zkoumá ekonomickou realitu (eviduje, třídí, seskupuje, analyzuje) a uspořádává

informace o podnikové činnosti do přehledů, výkazů a jiných podkladů, ústících do

návrhů či opatření, které mají pomoci řídícím pracovníkům při jejich rozhodování a

řízení.

Rozhodování není součástí manažerského účetnictví, protože rozhoduje manažer, ale

je jeho cílem. (Král, 1997)

2.1. Funkce manažerského účetnictví:

a) Poskytovat všem zainteresovaným stranám spolehlivé informace o podnikatelské

zdatnosti vedení daného podniku při plnění jeho základní ekonomické funkce,

b) účetnictví měří výnosnost (rentabilitu) vloženého kapitálu,

c) podpora a rozšíření paměti vlastníka,

d) důkazní prostředek pro vedení sporů,

e) prostředek “skládání účtů” z titulu majetkové správy,

f) podklady pro vyměření daní.

Pro podnik je rozhodující funkcí manažerského účetnictví – získání informací pro

rozhodování.
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Tab. 1 - Rozdíl finančního a manažerského účetnictví

Kritéria

porovnání

FÚ MÚ


[…]


Kč/ks. Variabilní náklady jednoho kusu byly vykalkulovány na 232,5 Kč/ks. Fixní

náklady na skladování byly v tab. 11 vykalkulovány ve výši 451 630 Kč. Celkové

náklady jsou součtem variabilních a fixních nákladů.
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Graf 3 - CVP analýza - náklady na skladování
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 Zdroj: Autor

Údaje z tab. 12 byly použity pro grafické znázornění v grafu 2. V tomto grafu je

znázorněn průběh všech těchto čtyř veličin. V místě, kde se kříží celkové náklady

s tržbami, se nachází bod zvratu. Bod zvratu je bod, od kterého jsou již pokryty celkové

náklady na skladování a prodejem další jednotky výrobku č. 2 bude realizován zisk.

Prodejem celkem 5830 kusů tohoto výrobku dojde k pokrytí nákladů.

4.7.2. Výpočet bodu zvratu

Pro početní určení bodu zvratu se používají tyto vztahy:

Náklady = Výnosy

JVN x PK + CFN = JPC x PK

PK (KM) = CFN / (JPC – JVN)

JVN … jednotkové variabilní náklady

PK … počet kusů

CFN … celkové fixní náklady

JPC … jednotková prodejní cena

KM … kritické množství

Bod zvratu: 5830,48 ks
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JVN … jednotkové variabilní náklady

PK (KM) = CFN / (JPC – JVN)

PK (KM) = 451 862,5 / (310 – 232,5)

PK (KM) = 451 862,5 / 77,5

PK (KM) = 5830,48 ks

Vzhledem k tomu, že v roce 2004 došlo k prodeji 5 615 ks výrobku č. 2, nedošlo

k úplnému pokrytí nákladů obchodem s touto položkou. Celkové náklady byly pokryty

prodejem tohoto výrobku ve výši 96,3 %.

To samozřejmě znamená, že pokud by na takovémto skladě docházelo k obchodní

činnosti jen s tímto výrobkem, pak by podnik za celý rok 2004 nerealizoval zisk. Na

druhou stranu, když víme, že na skladě dochází k obchodní činnosti zhruba s 500

položkami, znamená tato hodnota (96,3 %) velmi vysoké číslo. Vyplývá z toho, že

výrobek č. 2 nám téměř pokryl náklady skladu a obchodem s ostatními položkami na

skladě již můžeme realizovat zisk ve výši marže (25 %).
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5. Závěr

I přes výše uvedené přínosy, které je ABC/M systém při správném využití schopen

poskytnout, nedočkal se v tuzemské podnikové praxi většího rozšíření. V zahraničí je

velmi často používán. Metodiku ABC/M využívají naše největší firmy podnikající v

oblasti telekomunikací (Český Telecom, T-Mobile), energetiky (Západočeská energetika,

a. s.), bankovnictví (Komerční banka, a. s.), ale také např. Kofola, a. s., nebo

Centropen, a. s. Jedná se tedy o velké firmy, které jsou schopny zaplatit externí

poradenské instituce a komplexní informační systémy a technologie pro podporu těchto

řešení.

Bohužel, masovějšímu rozšíření u širšího spektra středních firem brání především

obavy těchto společností z radikální přeměny systému nákladového řízení. Zvláště to

platí v případě, když nejsou k dispozici dostatečné znalosti i zdroje informací, ale chybí

konkrétní představa o tom, jak by byl systém implementován a následně provozován.

Konkrétní přínosy této implementace jsou často obtížně kvantifikovatelné.

Vzhledem k relativní náročnosti na objem a strukturu zpracovávaných dat, bývá

vazba na podnikový informační systém (PIS) klíčovou otázkou, kterou si manažeři

pokládají při zvažování, zda implementaci ABC/M systému realizovat. Jedná se o to, jak

bude sladěn ABC/M systém s většinou již existujícím systémem, nebo zdali je

implantace ABC/M podmíněna pořízením speciálního informačního systému (IS). Dá se

říct, že nutnost pořízení specializovaného IS pro účely ABC/M není nutné.

V této práci byla dokázána výhodnost využití ABC metody při řízení zásob. Byly

splněny hlavní cíle. Snížení množství dodávek a tím nákladů na dopravu náhradních dílů

do skladu firmy a snížení množství peněz vázaných v zásobách. Toto snížení množství

peněz v zásobách se může projevit různými způsoby. Pokud bude nákup zásob

financován z vlastního kapitálu mohou se ušetřené peníze použít k financování jiných

aktivit podniku. V případě, že by k financování zásob docházelo z cizího kapitálu, např.

úvěrem u banky, není zde nutnost si brát tak vysoký úvěr a dojde tak ke snížení úroků

z tohoto úvěru.
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 V další části práce byla ověřena jednoduchost použití CVP analýzy. Byla zde stručně

zodpovězena otázka v jakém momentě jsou pokryty náklady na skladování a od jaké

chvíle své obchodní činnosti podnik realizuje zisk.

Přínos této práce do této tématiky shledáváme v tom, že byla provedena metoda ABC

a CVP analýza na základě teoretických znalostí přímo v reálném podniku. Byla dokázána

výhodnost a jednoduchost použití těchto metod. Došlo k úspoře peněz a jednoduchému

ověření zadaných skutečností.
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6. Summary

The profit achieve is the reason for company´s establish. If the company wants to

succees on the market, must be satisfait in the competitive rivarly and must increase their

productivity. New manager´s methods of management are the way to increase

company´s productivity. These methods are very contribution even manager´s distrust.

In this thesis were used ABC method and CVP analysis. Very important for my research

was to know with company´s supply management, cost calculation and proposal of

precautions.
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Rozhovor z deníku Právo s Vladimírem Staňkem

Ukázka sortimentu firmy Stagra Studená spol. s r. o.
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c) Špice Terrano (široké, úzké), křídélka a odhrnovačky
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e) Podmítač Terrano FG s Optipackem