Katedra: KUF

Student: ADAMEC DAVID

Studijní obor: OP

Název diplomové práce: UŽITÍ METODY ABC a CVP ANALÝZY
V OBCHODNÍ ČINNOSTI

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. KOUŘILOVÁ Jindřiška CSc.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Je možné další využití práce ve svém obchodní praxe.

Datum:

19.5.06

Podpis vedoucího diplomové práce: